
Comune di Nembro
Provincia di Bergamo

COPIA

Decreto n.  28

OGGETTO: NOMINA COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE GESTIONE ASSOCIATA 
INTERCOMUNALE VALSERIANA- TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA- AI SENSI 
DELL'ART.110 DEL D.LGS N. 267/2000- SIG. LUIGI PIGOLOTTI.

IL SINDACO

 Visto lo Statuto Comunale,

 Visto il D.Lgs. 165/01;

 Visto il nuovo CCNL 21/05/2018- personale comparto funzioni locali;

 Visto il CCNL CCNL 2019-2021 del comparto Funzioni Locali;

 Visto l’art.50 comma 10 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che recita:
“Il sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei  
servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali.”

 Richiamato inoltre il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Nembro, con particolare riferimento agli articoli dal numero 23 al numero 
37;

 Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 21/06/2022 di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa; 

 Richiamate le seguenti determinazioni del Settore Economico Finanziario:

- n. 495 del 26/05/2023 ad oggetto: “Bando per selezione n. 1 unità di personale ai 
sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 per il conferimento di incarico a 
tempo determinato e pieno di “Comandante di Polizia Locale” cat. D, posizione 
economica D1 – Costituzione Commissione Tecnica”;



- n. 532 del 08/06/2023 ad oggetto: “Approvazione verbale selezione di n.1 unità di 
personale ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, per il 
conferimento di incarico a tempo determinato e pieno di “Comandante di Polizia 
Locale” cat. D, posizione economica D1”;

 Considerato che, a seguito dei colloqui tenutesi in data 20/06/2023, è risultato idoneo 
alla nomina di “Comandante di Polizia Locale” il dott. Luigi Pigolotti, 

VISTO:
- il comma 10 dell'articolo 50 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale "Il 

sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 
110, nonchè dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali";

- l'art. 110 del D. Lgs citato ai sensi del quale "lo Statuto può prevedere che la 
copertura dei posti di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa 
avvenire mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, 
eccezionalmente, con deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i 
requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire" (articolo 110, comma 1);

D E C R E T A

1) Di individuare, nel dott. Luigi Pigolotti, la professionalità idonea, così come resa 
evidente dalle risultanze dell’esame comparativo effettuato dalla Commissione 
Tecnica e dal relativo curriculum vitae allegato alla domanda di ammissione, cui 
conferire l’incarico di “Comandante di Polizia Locale” – EX Cat. D – posizione 
economica D1- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, procedendo alla 
stipulazione di apposito contratto a tempo determinato e pieno (36 ore settimanali), 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ 
ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 267/2000).

2) Di nominare pertanto il dott. Luigi Pigolotti, “Comandante di Polizia Locale”, 
titolare di posizione organizzativa con decorrenza 15/09/2023 e per la durata di 
anni tre, con affidamento della relativa responsabilità. 

3) La nomina potrà, in qualunque momento, essere modificare o revocata in 
applicazione della normativa vigente in materia.

4) Di dare assegnare l’indennità annua di posizione di euro 13.500,00.= con 
conseguente perdita delle indennità incompatibili con la nuova funzione.

5)  Di comunicare il presente provvedimento alla RSU e di notificarlo ai responsabili 
interessati.

6) Di pubblicare i contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito comunale.



Nembro, lì 25-07-2023

IL SINDACO
F.to  Gianfranco Ravasio

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente.


